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Úvod

Pro zpracování mé bakalářské práce, jsem si vybrala pacienta, který byl

hospitalizován na oddělení intenzivní péče v Ústřední vojenské nemocnici, kde

jsem pracovala.

Následkem poranění páteře, došlo u pana P. k poškození funkce dolních

končetin. Handicap, jako je paraplegie velmi tvrdě zasáhne do všech oblastí

lidského života. V popředí celého procesu adaptace na novou životní situaci je

zejména psychika nemocného.

V nemocniční, rehabilitační i následné domácí péči by proto měl být

kladen důraz na maximální duševní podporu pacienta a jeho aktivní spolupráci

s ošetřujícím týmem. Zapojení klientovy rodiny do komplexní léčebné i

rehabilitační péče je vždy neocenitelnou výhodou.
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KLINICKÁ ČÁST

1. Anatomicko – fyziologický úvod

1.1 Páteř – Columna vertebralis

Páteř tvoří osu vzpřímeného člověka. Skládá se z 33 - 34 obratlů, které

podle umístění rozdělujeme do pěti skupin.

• C1 – C7 krční obratle (vertebrae cervicales)

• Th1 – Th12 hrudní obratle (vertebrae thoracicae)

• L1 – L5 bederní obratle (vertebrae lumbales)

• S1 – S5 křížová kost (os sacrum)

• Co1 – Co 4 - 5 obratle srostlé v kostrč (os coccygis)

Části obratle:

Tělo (corpus vertebrae) je nosná část, která kraniálním a kaudálním

směrem přechází v meziobratlovou ploténku.

Obratlové výběžky – trnový (processus spinosus), příčné (processus

transverzus) a kloubní (processus articularis). K obratlovým výběžkům je

upevněn vazivový a svalový aparát.

Obratlový otvor - (faramen vertebrae)

Spojením všech obratlů je tvořen páteřní kanál, kudy prochází mícha. Těla

obratlů jsou vzájemně spojena meziobratlovými ploténkami – disci

intervertebrales. Ploténku tvoří vazivová chrupavka, vazivová lamela a rosolovité

jádro.

Hlavní funkcí páteře je pevná ochrana míchy a udržení vzpřímené polohy

těla. 7
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1.2 Hrudník – Thorax

Hrudník je kostěný koš, který se skládá z dvanácti hrudních obratlů, žeber

a hrudní kosti.

Žebra (costea) tvoří přední část hrudníku. Mají dlouhý, štíhlý tvar se

zakřivením. Popisujeme na nich kostěný úsek a chrupavčitý úsek, kterým se

připojují k hrudní kosti a k páteři. Rozlišujeme žebra pravá (costa vera), žebra

nepravá (costae spurie) a žebra volná (costa liberae).

Hrudní kost (sternum) je plochá, nepárová kost na přední straně hrudníku,

kloubně spojena s pravými žebry a klíčními kostmi.

Hlavní funkcí hrudníku je podíl na dýchacích pohybech a ochrana uvnitř

uložených orgánů (srdce, plíce, velké cévy). 7

Fyziologie hrudní stěny:

Povrch plic obalují dva listy tenké serózní blány. Na povrchu plic je pleura

viscerální (poplicnice), která pevně přirůstá k plíci. Nad ní je pleura parietální

(pohrudnice). Mezi těmito blanami je pleurální tekutina. Každá plíce je uložena

v samostatné pleurální dutině. Prostor mezi pleurálními dutinami se nazývá

mediastinum. (Obrázek č. 1.1)

V pleurální dutině je nižší tlak než atmosférický. Tento podtlak rozpíná

plíce a drží je stále přitisknuté ke stěnám pleurálních dutin. 8

Obrázek č. 1.1 - plíce

http://www.stefajir.cz/?q=mezoteliom
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1.3 Lebka – Cranium

Lebka je kostěná schránka chránící mozek a některé smyslové orgány.

Skládá se z obličejové části (splanchnocranium) a mozkové části (neurocranium).

(Obrázek č. 1.2)

� Obličejová část

• Horní čelist (maxila)

• Kost lícní (os zygomaticum)

• Kost radličná ( os vomer)

• Kost patrová (os palatinum)

• Kost nosní (os nasale)

• Dolní čelist (mandibula)

• Kost slzná (os lacrimale)

• Jazylka (os hyoideum)

� Mozková část – neurocranium je tvořena klenbou a bazí lební.

• Kost týlní (os sccipitale)

• Kost klínová (os sphenoidale)

• Kost spánková (os temporale)

• Kost čichová (os ethmoidale)

• Kost čelní (os frontale)

• Kost temenní (os parietale) 7, 8

Obrázek č. 1.2 - lebka

http://alejaci.cz/ucivo/lebka.htm
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1.4 Anatomie CNS

1.4.1 Páteřní mícha – medulla spinalis

Mícha je nervový, válcovitý orgán uložený v páteřním kanálu. Je dlouhá

40 - 50 cm a široká 11 - 13 mm. Kraniálně přechází v prodlouženou míchu, končí

v úrovni L1 – L2 kuželovitým zakončením.

Na příčném řezu jsou viditelné dvě různě zbarvené tkáně. Šedá hmota

míšní je tvořena těly nervových buněk. Bílá hmota míšní je tvořena svazky

nervových vláken, které spojují míchu s vyššími oddíly centrálního nervového

systému. Rozlišujeme přední rohy míšní, zadní rohy míšní a nepatrné postraní

výběžky. Uprostřed podél míchy probíhá centrální kanálek.

Z míchy vystupuje 31 párů míšních nervů. Jejich vlákna se nazývají

kořenová vlákna míšní.

Přední kořeny míšní vystupují z předních rohů a vedou nervové vzruchy

z míchy do svalů (eferentní). Jsou to kořeny motorické.

Zadní kořeny míšní – vstupují do zadních rohů a vedou nervové vzruchy

z buněk spinálních ganglii do míchy (aferentní), odkud se vzruch dále dostává do

vyšších částí CNS. Jsou to kořeny senzitivní.

Jeden míšní kořen (zadní i přední) vede do jednoho meziobratlového

otvoru. Při výstupu z meziobratlového otvoru se zadní a přední kořeny spojí a

vytvoří míšní nerv. Úsek míchy, z kterého vystupují kořenová vlákna v jeden pár

míšního nervu se nazývá míšní segment. (Obrázek č. 1.3)

Hlavní funkcí páteřní míchy je účast na motorice a zprostředkování vjemů

z těla. 8,10

Obrázek č. 1.3 – páteřní mícha

http://veris-biology.blog.cz/0903/nervova-soustava
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1.4.2 Mozkový kmen – Truncus cerebri

Skládá se z prodloužené míchy, varolova mostu a středního mozku.

Prodloužená mícha (medulla oblongata) plynule navazuje na páteřní

míchu a je centrem životně důležitých funkcí, například: činnost srdce, funkce

cév, dýchání, trávení. Prodloužená mícha se také účastní obraných reflexů

spojených s dýcháním (kašel, kýchání, apnoe) a s pohyby žaludku (emeze). Jsou

zde motorická centra kontrolující svalový tonus a posturální reflexy (svalový

reflex). Z prodloužené míchy vystupují vlákna IX. – XII. hlavového nervu. 7, 8

Varolův most (pons) je pokračováním prodloužené míchy. Tvoří nápadný

příčný val na spodní straně mozkového kmene. Kraniálně na něj navazuje střední

mozek. Z pontu vystupují hlavové nervy: V. trojklaný, VI. odtahující, VII. lícní,

VIII. sluchově-rovnovážný.8

Střední mozek (mesencephalon) je krátký úsek navazující na pons,

kraniálně přecházející v mezimozek. Laterálně je obklopen hemisférami

koncového mozku. Důležitou částí mesencephala je čtverohrbolí a tegmentum.

Čtverohrbolí (tectum mesencephali) je tvořeno dvěma páry hrbolů. Horní

hrboly jsou centry nepodmíněných zrakových reflexů spojených s pohyby očí,

hlavy a těla, vyvolaných světelnými podněty. Dolní hrboly jsou centry

nepodmíněných sluchových reflexů vyvolaných hlukem.

Tegmentum obsahuje jádro III. okohybného nervu a IV. kladkového nervu.

Dále je zde tkáň nazývaná retikulární formace, která se významně podílí na

koordinaci a řízení dýchání, činnosti srdce a zajišťuje bdění. Tegmentum je

hlavním místem syntézy dopaminu v mozku. 8, 9

1.4.3 Mozeček - Cerebelum

Mozeček je uložen v zadní jámě lebeční nad prodlouženou míchou a

mostem. Lze na něm rozeznat dvě hemisféry. S mozkovým kmenem je mozeček

spojen třemi páry stvolů (pedunkuli cerebellares). Hlavní funkce mozečku jsou

účast na malých cílených pohybech, orientace v prostoru, udržování rovnováhy,


[…]

- Ve kterém jsme městě?
- Jak se jmenuje tato nemocnice?(toto oddělení?,tato ordinace?)
- Ve kterém jsme poschodí?(pokoji?)

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

2.Paměť:
Vyšetřující jmenuje 3 libovolné předměty(nejlépe z pokoje pacienta-
například židle,okno,tužka)a vyzve pacienta,aby je opakoval.
Za každou správnou odpověď je dán 1 bod

3

3.Pozornost a počítání:
Nemocný je vyzván aby odečítal 7 od čísla 100 a to 5 krát po sobě.
Za každou správnou odpověď je 1 bod.

5

4.Krátkodobá paměť (=výbavnost):
Úkol zopakovat 3 dříve jmenovaných předmětů (viz bod 2.)

3

5.Řeč,komunikace a konstrukční schopnosti:
(správná odpověď nebo splnění úkolů = 1 bod)
Ukažte nemocnému dva předměty (př.tužka,hodinky) a vyzvěte ho aby je
pojmenoval.
Vyzvěte nemocného aby po vás opakoval:

- Žádná ale
- Jestliže
- Kdyby

Dejte nemocnému třístupňový příkaz:
„Vezměte papír do pravé ruky,přeložte ho na půl a položte jej na podlahu.“
Dejte nemocnému přečíst papír s nápisem „Zavřete oči“.
Vyzvěte nemocného,aby napsal smysluplnou větu (obsahující podmět a
přísudek,která dává smysl)
Vyzvěte nemocného,aby na zvláštní papír nakreslil obrazec podle předlohy.1
bod jsou li zachovány všechny úhly a protnutí vytváří čtyřúhelník.

2

1

1
1
1

1

Hodnocení:
00 – 10 bodů těžká kognitivní porucha
11 – 20 bodů středně těžká kognitivní porucha
21 – 23 bodů lehká kognitivní porucha
24 – 30 bodů pásmo normálu

Příloha č. 5

a) Ošetřovatelská anamnéza

b) Ošetřovatelská anamnéza

Příloha č. 6

Barthelův test základních všedních činností

Samostatně bez pomoci 10
S pomocí 5

Příjem potravy a tekutin

Neprovede 0
Samostatně bez pomoci 10
S pomocí 5

Oblékání

Neprovede 0
Samostatně bez pomoci 5 Koupání
Neprovede 0
Samostatně bez pomoci 5 Osobní hygieny
Neprovede 0
Plně kontinentní 10
Občas inkontinentní 5

Kontinence moči

Trvale inkontinentní 0
Samostatně bez pomoci 10
S pomocí 5

Použití WC

Neprovede 0
Samostatně bez pomoci 15
S malou pomocí 10
Vydrží sedět 5

Přesun na lůžko, židli

Neprovede 0
Samostatně nad 50 m. 15
S pomocí 50m. 10
Na vozíku 5

Chůze po rovině

neprovede 0
Samostatně bez pomoci 10
S pomocí 5

Chůze po schodech

neprovede 0
Celkem

Příloha č. 7

Riziko vzniku dekubitu dle stupnice Nortonové

úplná 4 4
částečná 3
částečně omezená 2

Datum: Schopnost spolupráce

žádná 1
Více >10 4
Více >30 3
méně 60 2

Věk

Více 60 1
normální 4
alergie 3
vlhká 2

Stav pokožky

suchá 1
žádné 4
DM, TT, anemie,
kachexie

3

Trombóza, obezita 2

Přidružené onemocnění

karcinom 1
dobrý 4
zhoršený 3
špatný 2

Fyzický stav

velmi špatný 1
bdělý 4
apatický 3
zmatený 2

Stav vědomí

bezvědomí 1
chodí 4
S doprovodem 3
sedačka 2

Aktivita

leží 1
úplná 4
částečně omezená 3
velmi omezená 2

Mobilita

žádná 1
není 4
občas 3
převážně moč, PMK 2

Inkontinence

Moč, stolice 1
Součet:

Příloha č. 8

Zjištění rizika pádu

aktivita
Neomezený 0
Používání pomůcek 1
Potřeba pomoci k pohybu 1

Pohyb

Neschopen pohybu 1
Nevyžaduje pomoc 0
Nykturie, inkontinence
PMK

1
Vyprazdňování

Vyžaduje pomoc 1
Neužívá rizikové léky 0 Farmakoterapie
Užívá léky ze skupiny diuretik,
Antiepileptik, antiparkinsonik,
Antihypertenziv, psychotropní léky,
benzobiazepiny

1

Žádné 0 Smyslové poruchy
Vizuální, sluchové, smyslový
deficit

1

Orientován 0
Občasná / noční desorientace 1

Mentální status

Chronická choroba (demence) 1
18 - 75 0 Věk
75 a výše 1
Ne 0 Pád v anamnéze
Ano 1

Celkové skóre Skóre vyšší než 3, postupuj podle oš. standardu
Č. 17

Příloha č. 9

a) Plán ošetřovatelské péče

b) plán ošetřovatelské péče

Příloha č. 10

Hodnocení bolesti

http://www.janssen-cilag.cz/bgdisplay.jhtml?itemname=pain_diagnosis

Příloha č. 11
Ortopedické pomůcky pro handicapované pacienty

a) Ortopedický vozík mechanický - Formule - handbike

http://www.apa.upol.cz/web/images/stories/clanky/formule.jpg

b) Mechanický vozík Avantgarde Ti 8.9

http://www.aorto.cz/voziky-mechanicke.html

c) monosky

http://www.apa.upol.cz/web/index.php/pomcky.html

d) komunikačních tabulky pro usnadnění dorozumívání při poruchách řeči.

slovesa

slovesa

jídlo

počasí

wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/Speciální.../Komunikační_tabulky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Posudek odborného konzultanta