# Posudek odborného konzultanta

## Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Mouková Lucie

Název práce : Ošetrovatelská péče o pacienta s diagnózou Polytrauma
*Nursing Care of the Patient with Polytrauma*

Vedoucí práce : Bc. Jana Fialová
Odborný konzultant : MUDr. Pavel Novotný
Obor zaměření práce : chirurgie

Studijní obor : Ošetrovatelství
Studijní program : Zdravotní vědy
Forma studia : kombinované

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce : Velmi dobře zpracovaná klinická i teoretická část.
V části věnované ošetrovatelství je znát vysoce odborný i lidský přístup.

Otázky k obhajobě : 1/ Polytrauma-definice,nejčastější příčiny.
2/ Poranění míchy-klinické příznaky.

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

16.4.2010

Datum

MUDr. Pavel Novotný
podpis odborníka z praxe

Bc. Jana Fialová
podpis vedoucího práce